PENTYBIIMKA CEBEPHA MAKEIOHUJA

Kej Tunseurrap Braxos 4, 1T copar
Llerrap, Ckomje
Ten. 02/3220509

Bp3 ocHoBa Ha uneH 145 cras (6) u uneH
227 on 3akoHOT 3a BHCOKOTO 00pa3oBaHHe
(,,CnyxOen Becuuk Ha PenyOnuka Makenonuja“
Op. 82/18), nupextopoT Ha AreHuMjata 3a
KBaJIMTET BO BHCOKOTO 00pa3oBaHue, JOHece

PEHNIEHHUE
3a MOYeTOoK co paboTa HA CTyAHCKATa nporpaMa
o npB HHKIyc akagemcku ctyanu (180 EKTC)
1o ,,JlunjaoMaruja u Mel'yHApPOAHH OOHOCH” HA
@akyJITeT 32 NOJUTHYKH HAYKH PH
Mefynapoaen YuuBep3uter Bo CTpyra

1. Co oBa pelieHHe ce yTBpAyBa JeKa ce
MCTIONIHETH YCJIOBHTE 3a Mo4yeTok co pabota Ha
CTYAHCKATA IporpaMa of NpB LHMKIYC aKkaJAeMCKH
crymun (180 EKTC) mo ,Junnomatuja wu
meryHapoaHH oaHocu” Ha  Qakynter 3a
TOJUTHYKH HayKH npH MeryHapoeH
Yuusep3utet Bo Ctpyra.

2. Osa pelleH#e BJIeryBa BO CHJa CO IEHOT
Ha JIOHECYBame.

Ob6pasnoxenne

[To pobuBawe Ha  Pemenue 3a
akpenuTtauuja 6p.1409-356/13 om 20.01.2021
roiauHa oz crpaHa Ha OnbopoT 3a akpeauTanHja Ha
BHCOKOTO obpasoBaHue, Mefynapozen
Vuusepzuter Bo Crpyra ce obpatu co Oapame

6p.03-121/1 ox  26.02.2021 rogwHa, Jio
AreHuMjaTa 33  KBAJMTET BO  BHCOKOTO
obpasoBanue, nox Haw Op. 08-237/1 on

24.03.2021 rommHa, 3a  yTBpAyBawe Ha
MCIIOJIHETOCTA HA YCIIOBHTE 3a MOYETOK co pabora

Ha CTyAWCKara nporpaMa o TMpB [HKIYC
akagemcku ctyaud (180 EKTC) no ,,Jlunnomaruja

ATEHIIVJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA30OBAHME

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

Dimitar Vlahov 4, kati 11
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509
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REPUBLIKA E MAQEDON SrSEV"‘ |

ATEHLIAIA 34 KEATIATET B0 BICOKOTO O5PAJ0BAHME
AGJENCIA FER ( ESI NE ARSIMIN E LARTE
Bp.-Nr._ [/‘3' 231/9
04 L0 gk 20 24 rop
Lkonje - Shkup

Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 & Ligjit pér arsim t& larté ("Gazeta zyrtare e
Republikés s& Magedonis&" nr.82/18), drejtori i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lartég, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té
ciklit té paré té studimeve akademike (180
SETK) nga "Diplomaci dhe marrédhénie
ndérkombétare" né Fakultetin pér Shkenca
Politike prané Universitetit Ndérkombétar té
Strugés

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné té programit
studimor t& ciklit t€ paré t& studimeve akademike
(180 SETK) nga "Diplomaci dhe marrédhénie
ndérkombétare" né Fakultetin pér Shkenca Politike
prané€ Universitetit Ndérkombétar t& Strugés.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e
miratimit t& tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit p&r akreditim
nr.1409-356/13 t& datgs 20.01.2021 nga ana e
Bordit pér Akreditim t& Arsimit t& Larté,
Universiteti Ndérkombétar i Strugés i drejtohet, me
kérkes¢ nr. 03-121/1 t& datés 26.02.2021,
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, me
numrin ton€ 08-237/1 t& datés 24.03.2021, pér
pércaktimin e kushteve pér fillimin me puné té
programit studimor té ciklit t& paré t& studimeve
akademike (180 SETK) nga "Diplomaci dhe
marrédhénie ndérkombétare" né Fakultetin pér
Shkenca Politike pran& Universitetit Ndérkombétar
t& Strugés.

AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE



| PEITYBIIMKA CEBEPHA MAKEOHWJA REPUBLIKA E MAQEDONISE s VERIUT
ATEHITMJA 3A KBAJIUTET BO BUICOKOTO OBPA30BAHME AGJENCIA PER cILESI NE ARSIMIN E LARTE

Kej [lvyuTap Bnaxos 4, 11 copart Dimitar Vlahov 4, ka1l
| Llenrap, Cromje Qendér, Shkup
1 Ten. 02/3220509 Tel. 02/3220509
¥ mefyHapoIHH onnocu® Ha @akyiarer 32 Drejtori i Agjencis€ per Cilési né Arsimin
MONATHYKH HAyKH pH MeflyHapozeH e Lart§, me Aktvendim nr.08-237/2 té datés
Vunusepauter B0 CTPyra. 31.03.2021, formoi Komision pér pércaktimin €
JlupexkTopoT Ha AreHupjaTa 3a KBaJMTET kushteve pér fillimin me puné t& programit
BO BHCOKOTO OOpasoBaHHE, CO Pewnenue 06p.08- studimor t& shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.
237/2 on 31.03.2021 roanHa dopmupa Komncuja Komisoni, — mé& 08.04.2021,  kreu
3a yTBpAYBaibe Ha MCMONHETOCTa Ha YCIIOBHTE 32 inspekimin dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-237/3
noyeTok co pabora Ha cTyaMcKata Tporpama t& datds 29.04.2021, ku &sht¢ shénuar se, per
HaBejieHa BO TOUKa 1 Ha 0Ba peLieHue. programin studimor t& ciklit t& paré t& studimeve
KomucujaTa, Ha JAEH 08.04.2021 roauHa, akademike (180 SETK) nga "Diplomaci dhe
W3BPILA YBHJ H H3TOTBH Wssemraj 6p.08-237/3 on marrédhénie ndérkombétare” né Fakultetin pér
79.04.2021 romuHa, kKaae € HaBeJeHO Jeka 3a Shkenca Politike pran€ Universitetit Ndérkombgtar
cTyaucKara nporpama On MpB LMKIYC aKajeMCKH t& Strugés, jané pérmbushur kushtet, né pérputhje
crymun (180 EKTC) mo Jlunnomatuja H me dispozitat e pércaktuara me Ligjin pér arsim t&
MelyHapOJIHH ogHocu® Ha  Qakynrer 34 larté dhe Rregulloren pér normativin dhe
[OMUTHYKH HAYKH TMpH MefyHaposieH YHHBEP3H- standardet pér themelimin e institucioneve té
e Bo CTpyra, ce HCTIONHETHA YCIIOBHTE, COrnacHo arsimit té& larté si dhe pér realizimin e veprimtaris€
onpenbute YTBpACHH CO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO s arsimit té larté ("Gazeta zyrtare € Republikés s&
obpazoBaHue | Ypenbara 3a HOpPMATHBH H Magedonisé" nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).
cTaHiapa¥ 3a OCHOBaWmE HA BUCOKO00Pa30BHH Duke marré parasysh até g€ u theksua, u
yCTAHOBM W 3a BpLICHE Ha BHCOKOOOpa3oBHA vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.
JejHoCT (,Cnyxben BeCHHK Ha PenyOnuka
Maxenonuja® 6p. 103/10, 168/10 1 10/11). KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij
Wmajkn ro BO TNpPEABHI H3HECEHOTO, C€ Aktvendimi, —mund & inicohet  kontest
OJLTy4H KaKo BO AMCIO3HTHBOT Ha OBa pelleHne. administrativ, me parashtrimin e ankesés deri te

Gjykata Administrative € Republikés  s€
IIPABHA TIOYKA: Ilpotus  OBa Magedonis€ s€ Veriut, né afat prej 30 ditéve nga
pelueHne, MOXe Ja Ce 3apejie ynpaseH crop, €O dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.
nojHecyBame Ha Tyxk0a 10 VYnpaBHHOT CyA Ha
Peny6inka CesepHa MaxkefoH#Hja, BO POK O 30
JleHa OJ1 IEHOT Ha IPHEMOT Ha 0B pelleHue.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& larté
- Arkivi

JlocTaBeHo A0:
. BucokooOpa3oBHaTa yCTaHOBA

- ApxwuBa s )
wspaboTun/pérgatiti: Munena Edppemoncka L é p e




PEITYB/IMKA CEBEPHA MAKEDOHUJA

Kej lumurap Bnaxos 4, Il cmpat
enrap, Cxonje
1 Ten. 02/3220509

Bp3 ocHoBa Ha 4iieH 145 cTaB (6) u 41eH
227 onm 3akoHOT 3a BHCOKOTO 0Opa3oBaHue
(,Cnyx0eHn BecHHK Ha Pemybnuka Maxkenonuja‘“
Op. 82/18), nupekTopoT Ha AreHuMjaTa 3a
KBAJHMTET BO BHCOKOTO 0OpazoBaHue, JOHece

PEHNIEHHUE
3a MOYeTOoK co paboTa Ha CTYAHCKATAa NporpaMa
0/1 BTOP HMHKJIYC akageMcKH cryann (120
EKTC) no ,,JilunjioMmaTHja 1 Mel'yHAPOAHH
onHocH Ha @aKyaTeT 32 NOJHTHYKH HAYKH
npu Merynapoaen YHuBep3urteT Bo Ctpyra

1. Co oBa pelieHHE ce YTBpAyBa AeKa ce
MCIIOJIHETH YCJIOBHTE 3a MOYeToK co paboTta Ha
CTYZUCKaTa IporpaMa oJ1 BTOp LMKIYC aKkaJeMCKH
crymud (120 EKTC) no ,Junnomardja W
MelyHapogHd  ofgHocH™ Ha  @akynter 3a
NOJUTHYKH HayKH [IpH MeryHapoaeH
Yuusepzuter Bo Ctpyra.

2. Osa pelieHUE BJIEryBa BO CHJIA CO JIEHOT
Ha JIOHECYBambe.

OO0pa3noxenne

[lo pmobuBame Ha  Pemenne 3a
akpenuraudja 6p.1409-356/11 onx 11.12.2020
roauHa of crpaHa Ha Onbopor 3a akpeauTauuja Ha
BUCOKOTO obpasoanue, Mefynapozen
Vuusepsuter Bo Ctpyra ce obpatH co Oapame

6p.03-120/1 om:  26.02.2021 roguHa, 1o
AreHuujaTa 3a  KBaIUT€T BO  BHCOKOTO
obpaszoBanne, moxn Ham ©Op. 08-236/1 on

24.03.2021 roguHa, 3a  YTBpAYBame€ Ha
HCTIOJTHETOCTA Ha YCJIOBHTE 3a MOYEeTOK co paboTa

Ha CTyJHMCKara IporpamMa oOJ BTOp LHKIYC
akazemcku cryauu (120 EKTC) no ,,Jlunnomaruja

ATEHIIMJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHME

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

Dimitar Vlahov 4, kati 11
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

£
PETYR/MKA CEBEPHA MAKETDHIJA - REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERILT

ATEHUWJA 3A KBANTET BO BMCOKOTO CBPAI0BARME
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Bp.Nr__ (8- 23&/5

s OL] 05 20 _)_/1 ron.-viti
Ckonje - Shkup

Mbi bazé té nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 t& Ligjit pér arsim t& larté ("Gazeta zyrtare e
Republikés s& Magedonisé" nr.82/18), drejtori i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor t&
ciklit té dyté té studimeve akademike (120
SETK) nga "Diplomacia dhe marrédhéniet
ndérkombétare' né Fakultetin pér Shkenca
Politike prané Universitetit Ndérkombétar té
Strugés

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné t&€ programit
studimor té& ciklit t& dyt& t& studimeve akademike
(120 SETK) nga "Diplomacia dhe marrédhéniet
ndérkombétare" n& Fakultetin pér Shkenca Politike
prané Universitetit Ndérkombétar t& Strugés.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén ¢
miratimit té tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim
nr.1409-356/11 t& daté&s 11.12.2020 nga ana e
Bordit pér Akreditim t& Arsimit t€ Larté,
Universiteti Ndérkombétar i Strugés i drejtohet, me
kérkesé nr. 03-120/1 t& datés 26.02.2021,
Agjencis€ pér Cilési né Arsimin e Larté, me
numrin toné 08-236/1 t& datés 24.03.2021, pér
pércaktimin e kushteve pér fillimin me puné té
programit studimor té ciklit t& dyté t& studimeve
akademike (120 SETK) nga "Diplomacia dhe
marrédhé&niet ndérkombétare" né Fakultetin pér
Shkenca Politike prané€ Universitetit Ndérkombé-

AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE



PEITYB/1MIKA CEBEPHA MAKELOHM]A

Kej Hmvurap Braxos 4, [ copar
Llerrrap, Cronje
Ten. 02/3220509

Ha @akyarer 3a
MeryHaponen

M MelyHapOIHH OJHOCH®
TIOJIHTHYKH HayKH npu
YHusepsuter o CTpyra.

JlupexTopor Ha AreHuHjaTa 3a KBaNHTeT
BO BHCOKOTO oOpasoBanMe, co Pewenue Gp.08-
236/2 on 31.03.2021 rogmuua ¢popmupa Komucuja
3a YTBPIyBaibe¢ Ha HCIOJHETOCTA HAa YCIIOBHTE 3a
TOYCTOK CO paboTa Ha CTyaMcKaTa mporpama
HaBe/ieHa BO To4Ka | Ha OBa pelieHHe.

Kommucujara, na nen 08.04.2021 roJuHa,
M3BPLIK yBUI H U3roTBu M3sewraj 6p.08-236/3 ox
29.04.2021 roamua, kame e HaBEIEHO JeKa 3a
CTyAHCKaTa nporpama ol BTOp LMKIYC aKaZeMCKH
crymua (120 EKTC) no »AHIIOMaTHja u
MEIyHapoIHH  OAHOCH® Ha Dakynrer 3a
NOMMTHYKH Hayku npH MefyHapones Vuupepsu-
TeT B0 CTpyra, ce MCIIOJIHETH YCIOBHTE, COMTAcHO
oapenbHTe yTBpIAeHH €O 3aKOHOT 33 BHCOKOTO
obpasoBanue M VYpenGara 3a HOPMAaTHBH M
CTaHapAH 3a OCHOBAWE Ha BHCOKOOOPA30BHH
YCTAaHOBH H 3a BpIICHE Ha BHCOKOOGPa30BHA
nejuoct  (,Cmyx6GeH BecHHK Ha Peny6uka
Makenonuja“ 6p. 103/10, 168/10 u 10/1 1).

Hmajkn ro Bo mpeasun wmsheceHoro, ce
OZUTy4H KaKO BO JIHCTIO3MTHBOT Ha OBA pelLleHHE.

IIPABHA TIOYKA: TIlpotus oBa
PELICHHE, MOXE Jla Ce 3aBele yNpaseH COp, CO
NOJHeCYBame Ha Tyxba a0 YnpaBHHOT cyn Ha
Peny6nnka CeBepha Makenonmuja, so pok ox 30
AICHa O IEHOT HA IPMEMOT HA OBa pelleHHe.

Jlocraseno no:
Bucokoobpasosuata ycranosa
- ApxuBa

)
u3pabotun/pérgatiti: Munena Edpemoscka L_j\ asd

ATEHITUJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA30BAHME

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

Dimitar Vlahov 4, kati I
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

tar t€ Strugés.

Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin
e Larté, me Aktvendim nr.08-238/2 t& datgs
31.03.2021, formoi Komision pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit
studimor t& shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisoni, mé  08.04.2021, kreu
inspekimin dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-236/3
t€ daté€s 29.04.2021, ku é&shté shénuar se, pér
programin studimor t& ciklit t& dyté t& studimeve
akademike (120 SETK) nga "Diplomacia dhe
marrédhéniet ndérkombétare" né Fakultetin pér
Shkenca Politike prané Universitetit Ndérkombétar
t€ Strugés, jané pérmbushur kushtet, ng pérputhje
me dispozitat e pércaktuara me Ligjin pér arsim t&
lart¢ dhe Rregulloren pér normativin dhe
standardet pér themelimin e institucioneve t&
arsimit t¢ larté si dhe pér realizimin e veprimtarisé
S€ arsimit t€ larté ("Gazeta zyrtare e Republikés s&
Magqedonisé" nr. 103/10, 168/10 dhe 10/1 1).

Duke marré parasysh até qé€ u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij
Aktvendimi, mund t&  inicohet kontest
administrativ, me parashtrimin e ankesés deri te
Gjykata ~ Administrative e Republikés  s&
Magqedonisé s& Veriut, né afat prej 30 ditéve nga
dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té larte
- Arkivi
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AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE
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